rios, la Sala de Casación Civil y, sobre todo, la Sala Constitucional.

Se puede decir que la Sala Constitucional ha consolidado una jurisprudencia 
restrictiva en relación con la nulidad del laudo arbitral. En efecto, desde 1919 hasta el 
2024 se han dictado doscientos ochenta y tres (283) laudos. De estos ciento treinta y 
tres (133) corresponden al Centro Empresarial de Conciliación y Arbitraje (CEDCA) 
y ciento cincuenta (150) a la Cámara de Caracas. De ese total se han recurrido ante los 
tribunales cuarenta y seis, de los cuales treinta y uno fueron confirmados y dos lo han